
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  614/20  del  30/11/2020 

Oggetto: CONCORSO CONCESSIONE BORSE DI STUDIO E POSTI ALLOGGIO 
A.A. 2020/2021: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 

 
 

Servizio proponente: 70.3 BENEFICI E INTERVENTI MONETARI FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 829 del 06/07/2020, recante “Approvazione 
Indirizzi all'Azienda DSU Toscana per l'assegnazione di benefici e servizi a favore degli 
studenti universitari, comprensivi della misura straordinaria emergenza covid-19 – AA 
2020/21”; 

 Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 37 del 10/07/2020 avente ad 
oggetto “Bando di concorso per la concessione di borse di studio e posti alloggio per 
l'A.A. 2020/2021: recepimento degli indirizzi della Regione Toscana di cui alla D.G.R. n. 
829/2020” con la quale l’organo di indirizzo dell’Azienda prende atto e ratifica i 
contenuti della delibera GRT sopracitata; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 77 del 14/07/2020, recante “Bando di concorso 
per la concessione di borse di studio e posti alloggio anno accademico 2020/2021: 
approvazione”; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 110 del 15/09/2020, recante “Bando di concorso 
per la concessione di borse di studio e posti alloggio per l'a.a. 2020/2021, approvato 
con provvedimento n. 77/2020: integrazione informazioni ISEE per 
dottorandi/specializzandi”; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 509 del 30 settembre 2020 recante “Concorso 
concessione borse di studio e posti alloggio a.a. 2020/2021: approvazione graduatoria 
provvisoria in applicazione della DGR 829 del 6 luglio 2020”; 

 Viste ed esaminate le richieste di riesame presentate nei termini previsti dal bando di 
concorso; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Tenuto conto che successive variazioni agli esiti approvati con la presente 
determinazione potranno essere apportate a seguito di ulteriori controlli e verifiche in 
corso sulle dichiarazioni effettuate dagli studenti; 

 Dato atto che la valorizzazione del Servizio Mensa ed erogato a titolo gratuito ai 
vincitori di borsa di studio annuale viene figurativamente fissato dal bando di concorso 
già menzionato in € 850,00 annui per gli studenti in sede e pendolari, ed in € 1.600,00 
annui per gli studenti fuori sede; 

 Dato atto che la valorizzazione del Servizio Alloggio ed erogato a titolo gratuito agli 
studenti fuori sede vincitori di borsa di studio annuale viene figurativamente fissato dal 
bando di concorso suddetto in € 3.000,00; 

 Vista la graduatoria definitiva per la borsa di studio di cui all’allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, in cui sono riportati i nominativi 
degli studenti vincitori e degli studenti in situazione sospesa per le motivazioni indicate 
a fianco di ciascun nominativo; 

 Visto l’elenco di cui all’allegato B, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, che riporta i nominativi degli studenti esclusi per le motivazioni 
indicate a fianco di ciascun nominativo; 

 Considerato che, in base agli indirizzi formulati dalla Regione Toscana all'Azienda DSU 
Toscana per l'assegnazione di benefici e servizi a favore degli studenti universitari ed 
approvati con DGR 829/20, e recepiti nel bando di concorso approvato con 
provvedimento del Direttore n. 77/20, gli studenti che, per rispettare il requisito di 
merito, utilizzano tutto o in parte il bonus straordinario previsto all’art. 5 punto 6 e art. 
9 punto F del sopracitato bando devono essere inseriti in una graduatoria specifica che 

avrà copertura solo in caso di disponibilità di fondi; 

 Vista, la specifica graduatoria definitiva per la borsa di studio di cui all’allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, in cui sono riportati i nominativi 
degli studenti vincitori e degli studenti in situazione sospesa, per le motivazioni indicate 
a fianco di ciascun nominativo, che utilizzano il bonus straordinario di cui al punto 
precedente; 

 Visto l’elenco di cui all’allegato D, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, che riporta i nominativi degli studenti esclusi, per le motivazioni 
indicate a fianco di ciascun nominativo, che per raggiungere il requisito di merito 
devono utilizzare il bonus straordinario di cui all’art. 5 punto 6 e art. 9 punto F del 
sopracitato bando; 

 Richiamata la nota del Settore DSU e Sostegno alla Ricerca, pervenuta al ns. prot. n. 
33138/20 del 3 novembre 2020, avente ad oggetto “Comunicazione ATTI – 
Assegnazione risorse per le annualità 2021 e 2022 e saldo contributo regionale per 
servizi agli studenti” con la quale si comunica che la Giunta regionale ha adottato nella 
seduta del 26 ottobre 2020 la DGR n. 1327 “Assegnazione all’Azienda DSU delle risorse 
per gli anni 2021 e 2022”; 

 Dato atto che i fondi resi disponibili da Regione Toscana, nonché le risorse FIS, così 
come ne sarà data evidenza nel Bilancio previsionale 2021 di prossima adozione da 
parte del CdA dell’Azienda, al netto della stima della percentuale delle rinunce e revoche 
in corso d'anno avanzata sulla base di quanto osservato sull'andamento dei concorsi 
degli anni precedenti, risulteranno sufficienti per la copertura delle graduatorie 
definitive di cui agli allegati A e C;  

 Tenuto conto che le graduatorie di cui agli allegati A, B, C e D sono state elaborate per 
mezzo di apposite procedure informatiche che, sulla base delle prescrizioni contenute 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

nel bando di concorso e agli importi del valore monetario e dei servizi connessi indicati 
all’art. 17, hanno determinato per ogni studente vincitore e sospeso le relative quote di 
spettanza; 

 Considerato che la spesa complessiva determinata come al punto precedente e 
derivante dalla presente determinazione per la concessione di borse di studio, suddivisa 
tra le tre Sedi aziendali secondo le voci di bilancio e dei centri di costo, pari a Euro 
57.376.010,00 sarà prevista nel Bilancio previsionale 2021 ed è determinata sulla base 
delle graduatorie di cui agli allegati A e C per complessivi 14.904 studenti vincitori di cui 
1.176 in situazione sospesa; 

 Considerato che la spesa relativa all’integrazione della quota monetaria delle borse di 
studio per studenti con disabilità, pari a Euro 266.800,00, sarà prevista nel Bilancio 
previsionale 2021; 

 Considerato che il ricavo per servizi derivante dalla presente determinazione per la 
concessione di borse di studio, suddiviso tra le tre Sedi aziendali secondo le voci di 
bilancio e dei centri di costo, pari a € 38.265.550,00 sarà previsto nel Bilancio 
previsionale 2021; 

 Dato atto che le graduatorie definitive per l’assegnazione del posto alloggio saranno 
approvate con apposita determinazione dirigenziale; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la graduatoria definitiva per la borsa di studio, allegata sotto la lettera A a 
formare parte integrante e sostanziale della presente determinazione, dove sono riportati i 
nominativi degli studenti vincitori e degli studenti in situazione sospesa, per le motivazioni 
indicate a fianco di ciascun nominativo; 

 
2. Di approvare l’elenco di cui allegato B, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, che riporta i nominativi degli studenti esclusi per le motivazioni indicate a 
fianco di ciascun nominativo; 

 
3. Di approvare la graduatoria definitiva per la borsa di studio allegata sotto la lettera C, parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, dove sono riportati i nominativi degli 
studenti vincitori e degli studenti in situazione sospesa, per le motivazioni indicate a fianco 
di ciascun nominativo, che per raggiungere il requisito di merito devono utilizzare il bonus 
straordinario di cui all’art. 5 punto 6 e art. 9 punto F del bando di concorso approvato con 
provvedimento n. 77/20; 

4. Di approvare l’elenco allegato D, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, che riporta i nominativi degli studenti esclusi per le motivazioni indicate a 
fianco di ciascun nominativo, che per raggiungere il requisito di merito devono utilizzare il 
bonus straordinario di cui all’art. 5 punto 6 e art. 9 punto F del bando di concorso approvato 
con provvedimento n. 77/20; 

5. Di dare atto che la spesa relativa all’importo lordo delle borse di studio (quota monetaria 
borsa di studio e valore figurativo dei servizi mensa e alloggio) determinata in premessa in 
€ 57.376.010 è determinata sulla base delle graduatorie di cui agli allegati A e C per 
complessivi 14.904 studenti vincitori di cui 1.176 in situazione sospesa e sarà prevista nel 
Bilancio previsionale 2021 sui seguenti conti di generale e centri di costo: 

- Conto di generale: Codice 70442.I “Borse di studio Firenze” per Euro 20.526.095,00; 
- Centro di costo: Codice FI2002  “Interventi Monetari Firenze”; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

- Conto di generale: Codice 70441.I “Borse di studio Pisa” per Euro 22.653.010,00; 
- Centro di costo: Codice PI2001 “Interventi Monetari Pisa”; 

 
- Conto di generale: Codice 70440.I “Borse di studio Siena” per Euro 14.196.905,00; 
- Centro di costo: Codice SI2001 “Interventi Monetari Siena”; 
 

6. di dare atto che la spesa relativa all’integrazione della quota monetaria delle borse di 
studio per studenti con disabilità, determinata in premessa in € 266.800,00, sarà prevista 
nel Bilancio previsionale 2021 sul seguente conto di generale e centro di costo: 

 
- Conto di generale: Codice 70470.I “Integrazione borse disabili” per Euro 

266.800,00; 
- Centro di costo: Codice FI2002 “Interventi Monetari Firenze” per Euro 119.600,00; 
- Centro di costo: Codice PI2001 “Interventi Monetari Pisa” per Euro 98.400,00; 
- Centro di costo: Codice SI2001 “Interventi Monetari Siena” per Euro 48.800,00; 
 

7. di dare atto che il ricavo per servizi derivante dalla presente determinazione per la 
concessione di borse di studio, pari a € 38.265.550,00, sarà previsto nel Bilancio 
previsionale 2021 sui eseguenti conti di generale e centri di costo: 

 
- Conto di generale: Codice 80010.C “Recupero da borse per Serv Ristor-C” per Euro 

18.701.050,00; 
- Centro di Costo FI 6002 “Ristorazione centro comune” per Euro 6.650.625,00; 
- Centro di Costo PI 6010 “Ristorazione centro comune” per Euro 7.406.350,00; 
- Centro di Costo SI 6013 “Ristorazione centro comune” per Euro 4.644.075,00; 

 
- Conto di generale: Codice 80020.C “Recupero da borse Serv. Abitativo-C” per Euro 

19.564.500,00; 
- Centro di Costo FI 4100 “Abitativo centro comune” per Euro 6.715.500,00; 
- Centro di Costo PI 4018 “Abitativo centro comune” per Euro 7.543.500,00; 
- Centro di Costo SI 4001 “Abitativo centro comune” per Euro 5.305.500,00; 

 
8. di dare mandato al Servizio Gestione Risorse Economico-Finanziarie di procedere alla 

liquidazione delle somme spettante sulla base degli ordinativi di pagamento che saranno 
emesse dall’Area Affari Generali nei tempi e nei modi previsti dal bando di concorso; 

 
9. di dare atto che le graduatorie per l’assegnazione del posto alloggio saranno approvate 

con apposita determinazione dirigenziale; 
 

10. di assicurare la pubblicazione del presente atto mediante la pubblicazione all’albo on-line 
dell’Azienda, omettendo, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati 
personali, la pubblicazione degli allegati. 

 
 

Il Dirigente ad interim 
Area Affari Generali 
Francesco Piarulli 

(firmato digitalmente)* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-11-30T13:25:51+0000




